2025.01.31(R6 第 18回)_.docx

- 1 -

会 議 録

◇詳細―企画調整グループ 電話０３－４５６６－２５１１

附属機関又は

会議体の名称
令和 6年度 としま未来会議（第 18回）

事務局（担当課） 政策経営部企画課

開催日時 令和 7年 1月 31日（金） 13時 00分～14時 00分

開催場所 庁議室（本庁舎 5階）

議題

１．情報共有

（１） 新実施計画について（企画課）

（２） 管理職の長時間労働による健康障害防止のための対策について

（人材育成担当課）

（３） E ラーニングの受講状況について（人材育成担当課）

（４） 災対各部へのヒアリング結果について（防災危機管理課）

（５） 窓口サービスアップに伴うフクロウ棚撤去について

（財産運用課・総合窓口課・庶務課）

（６） 令和６年度 11月分 区民の声・子どもの声集計（区民相談課）

（７） 令和７年度当初予算関係資料について（財政課）

公開の

可否

会議

□公開  ■非公開  □一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

豊島区行政情報公開条例第７条第１項第５号による

会議録

□公開  ■非公開  □一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

政策形成段階の資料のため非公開

出席者

委員

区長・副区長（２）・教育長・政策経営部長・区長補佐担当部長・総務部長・危機管理

監・施設整備担当部長、区民部長・文化商工部長・環境清掃部長・福祉部長・健康

部長・池袋保健所長・子ども家庭部長（欠席・代理出席）・児童相談所長（欠席）・都

市整備部長・建築担当部長・土木担当部長・会計管理室長・教育部長・選挙管理委

員会事務局長・区議会事務局長

幹事
企画課長・長期計画担当課長・財政課長・財政改革担当課長・行政経営課長・区長

室長・広報課長・総務課長・監査委員事務局長

説明者 企画課長、人材育成担当課長、防災危機管理課、区民部長

事務局 企画課企画調整グループ係長

2025.01.31(R6 第 18回)_.docx

- 2 -

審議経過

（１）  新実施計画について

説明者 資料に基づき、新実施計画について説明。

区長 事業見直し一覧に関して出た意見や質問などは、各部局でしっかり答弁できるように

準備しておくこと。R7 予算関係配布資料についてもよく目を通し把握しておくように。

⇒報告のとおり了承する。

※資料（１）については、政策形成段階の資料のため、非公開とする。

（２） 管理職の長時間労働による健康障害防止のための対策について

説明者 資料に基づき、管理職の長時間労働による健康障害防止のための対策について説

明。

区長

人材育成担当課長

どこから指摘を受けたか。

特別区人事委員会から、一般職員のみではなく管理職も長時間労働による健康障

害のための指導対象になると指摘を受けた。（今年度の豊島区の監査対象は児童

相談所だったが、合わせてこの件についても指導があった）

⇒報告のとおり了承する。

※資料（２）については、政策形成段階の資料のため、非公開とする。

（３） E ラーニングの受講状況について

説明者 資料に基づき、Eラーニングの受講状況について説明。

区長

⇒報告のとおり了承する。

※資料（３）については、政策形成段階の資料のため、非公開とする。

（４） 災対各部へのヒアリング結果について

説明者 資料に基づき、令和6年度自衛消防実地訓練の実施報告について説明。

区長 各部の課題が良く分かった。普段、管理職が気軽に話せないような、不安に感じてい

ることなどの本心を話せる良い機会になったのではないか。

⇒報告のとおり了承する。

※資料（４）については、政策形成段階の資料のため、非公開とする。

（５） 窓口サービスアップに伴うフクロウ棚撤去について

説明者 資料に基づき、窓口サービスアップに伴うフクロウ棚撤去について説明。

区長

庶務課長

梟コレクション館（椎名町駅）はどうするのか。

そちらについては、条件等も厳しく、調整が難航している。

⇒報告のとおり了承する。

※資料（５）については、政策形成段階の資料のため、非公開とする。

（６） 令和６年度１１月分区民の声・子どもの声集計

2025.01.31(R6 第 18回)_.docx

- 3 -

説明者 資料に基づき、令和６年度１０月分区民の声・子どもの声集計を書面共有。

※資料（６）については、政策形成段階の資料のため、非公開とする。

（７） 令和７年度当初予算関係資料について

説明者 資料に基づき、令和７年度当初予算関係資料を書面共有。

※資料（７－０）～（７－４）については、政策形成段階の資料のため、非公開とする。

会議の結果

１． 情報提供

（１） 新実施計画について

（２） 管理職の長時間労働による健康障害防止のための対策について

（３） E ラーニングの受講状況について

（４） 災対各部へのヒアリング結果について

（５） 窓口サービスアップに伴うフクロウ棚撤去について

（６） 令和６年度 11月分 区民の声・子どもの声集計

（７） 令和７年度当初予算関係資料について

→（１）～（７）について了承。

（６）（７） について、事務局は、令和 7 年 1 月 31 日にすべての委員に対して関係資

料を送付し了承を依頼した。特段の意見・異議は無く、全委員の了承が得られたた

め、本議案については原案どおり了承された。

提出された資料等

（１） 新実施計画について

（２） 管理職の長時間労働による健康障害防止のための対策について

（３） E ラーニングの受講状況について

（４） 災対各部へのヒアリング結果について

（５） 窓口サービスアップに伴うフクロウ棚撤去について

（６） 令和６年度 11月分 区民の声・子どもの声集計

（７－０）令和 7年度当初予算関係配付資料

（７－１）令和 7年度当初予算（案）の概要

（７－２）令和 7年度新規・拡充政策別一覧

（７－３）令和 7年度組織改正案

（７－４）令和 7年度部局予算編成方針

※資料（１）～（７－４）については、政策形成段階の資料のため、非公開とする。